g!

ILbeﬂ_! . fgalile’_- Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DU MORBIHAN

Direction départementale

des territoires et de la mer
Service eau, nature et biodiversité
Pole eau

ARRETE PREFECTORAL
PORTANT PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES A DECLARATION
EN APPLICATION DE I’ARTICLE L.214-3 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT
RELATIVE A LA STATION D’EPURATION DE MAURON SITUEE AU LIEU-DIT
« LAPLANCHETTE - VALLEE DU DOUEFF »
COMMUNE DE MAURON

Le préfet du Morbihan

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de 1’Ordre national du Mérite

Dossier n° : 56-2019-00338
VU Pordonnance n° 2020-306 du 25 mars 2020 relative & la prorogation des délais échus pendant la période
d’urgence sanitaire et a ’adaptation des procédures pendant cette méme période ;
VU la directive du Conseil européen du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires et
notamment les dispositions de I’article 15.1 de la directive du Conseil européen du 21 mai 1991 et les
prescriptions correspondantes (annexe I-D) ;

VU la directive cadre sur I’eau 2000/60 du 23 octobre 2000 ;

VU le code de I’environnement, notamment les articles L.214-1 et suivants, les articles R.214-1 et suivants
ainsi que les articles R.211-25 4 R.211-47 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la santé publique ;

VU larrét¢ du Premier ministre et du ministre de I’intérieur du 28 novembre 2019 nommant M. Mathieu
ESCAFRE, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des foréts, directeur départemental des territoires et de la
mer du Morbihan ;

VU Parrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & ’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une

charge brute de pollution organique inférieure ou égale 4 1,2 kg/j de DBOS ;

VU I'arrété du préfet coordonnateur de bassin du 9 décembre 2009 portant révision des zones sensibles dans le
bassin Loire-Bretagne ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne approuvé le
18 novembre 2015 ;

VU le schéma d’aménagement et de gestion des eaux de la Vilaine approuvé le 2 juillet 2015 ;



VU larrété préfectoral du 3 décembre 2019 portant délégation de signature & Monsieur Mathieu ESCAFRE,
directeur départemental des territoires et de la mer du Morbihan ;

VU la décision du directeur départemental des territoires et de la mer du 9 janvier 2020 portant subdélégation
de signature aux agents de la DDTM ;

VU la déclaration présentée par Monsieur le maire de la commune de Mauron relative au renouvellement de
I"arrété préfectoral de rejet concernant la station de traitement des eaux usées située au lieu-dit « La Planchette
— Vallée du Doueff » sur la commune de Mauron, au titre de Iarticle 1.214-3 du code de ’environnement,
recue le 04/10/2019 et enregistrée sous le n° 56-2019-00338 ;

VU les piéces réguli¢res et complétes présentées 3 1’appui du projet et notamment les €léments demandés a
I’article R.214-32-1I1 du code de I’environnement ;

VU IP’avis de I’unité Nature, Forét, Chasse de la direction départementale des territoires et de la mer regu le 22
novembre 2019 ;

VU I’avis de I’agence frangaise pour la biodiversité regu le 12 novembre 2019 ;
VU I’avis de I’agence régionale de Santé recu le 25 novembre 2019 ;

VU le courrier de demande de complément de la DDTM du Morbihan adressé au pétitionnaire le 3 décembre
2019 ;

VU le courriel de réponse du pétitionnaire recu le 9 décembre 2019 ;

VU le transfert de la compétence assainissement de la commune de Mauron & Ploérmel Communauté effectif
depuis le 01/01/2020 ;

CONSIDERANT que I’arrété préfectoral du 11 aolit 2004 autorisant le systéme d’assainissement de Mauron
sera caduc le 31 décembre 2020 ;

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale et équilibrée
de la ressource en eau ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer du Morbihan ;

ARRETE

Titre I : OBJET DE L’ARRETE

ARTICLE 1 - OBJET DE LA DECLARATION

Il est donné acte & Monsieur le président de Ploérmel Communauté de sa déclaration en application de Iarticle
L.214-3 du code de ’environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants concernant
le renouvellement de ’autorisation de rejet de la station de traitement des eaux usées située au lieu-dit « La
Planchette — vallée du Doueff » sur la commune de Mauron.

L’ensemble de ces opérations reléve de la rubrique suivante de la nomenclature des opérations soumises a
autorisation ou a déclaration en application de I’article R.214-1 du code de I’environnement :

Rubrique de | NATURE — VOLUME des ACTIVITES REGIME
la
nomenclature

2°- Station d’épuration des agglomérations d’assainissement
ou dispositifs d’assainissement non collectif devant traiter
une charge brute de pollution organique au sens de 1’article

2.1.1.0 Déclaration




Rubrique de | NATURE — VOLUME des ACTIVITES REGIME j
la
nomenclature

R.2224-6 du code général des collectivités territoriales :
supérieure 4 12 kg de DBO5 mais inférieure ou égale a
600 kg DBO5 ‘

La station d’épuration, d’une capacité nominale de 4 700 EH, est implantée sur la parcelle n°48 section YK
du cadastre de la commune de Mauron.

Des lagunes d’irrigation des eaux usées traitées de la station d’épuration sont localisées sur la parcelle n°101
section YK de Mauron.

La station d’épuration doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliére de :

A. Charges de référence :

barametres DBOS5 DCO MES NTK Pt
kg/j kgfj kg/ kg/j kg/j
Capacité nominale 282 683 423 60 18

B. Débit de référence :
Débit retenu pour le jugement de la conformité.

Le débit de référence est calculé suivant la méthode suivante :

+  percentile 95 des débits arrivant en amont immédiat du déversoir en téte de station
. Le percentile 95 est calculé chaque année i partir des données d’autosurveillance des 5 derniéres
années. Ainsi, le débit de référence utilisé pour ’évaluation de la conformité réglementaire au titre de ’année N
est déterminé a partir des données de débit des années N-1 a N-5

C. Pluie de référence : pluie mensuelle
lame d’eau : 32,8 mm/j pluie 1 mois
intensité maxi : 11,3 mm/h pluie 1 mois

Titre II : PRESCRIPTIONS

ARTICLE 2 —- CONDITIONS GENERALES

2-1 — Conformité du dossier déposé
Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objet du présent arrété, sont situés, installés et exploités

conformément au contenu du dossier de demande de déclaration sans préjudice des dispositions du présent
arrété.

2-2 — Descriptif de I’installation

Systéme de traitement :

Filiére EAU

Un dégrilleur-dessableur-dégraisseur statique avec stockage des sous-produits



Deux bassins d’aération aérés par des turbines de surface respectivement de 700 m? (bassin 1) et de
600 m? (bassin 2)

La déphosphatation physico-chimique (injection de chlorure ferrique) par clarification assurée, aprés
une étape de dégazage, par un clarificateur d’une surface de 18 m de diamétre

Les eaux épurées rejoignent soit
+ le ruisseau du Doueff
« les lagunes de stockage d’eau traitée (5000 + 15000 m?).
Filiere BOUES

Déshydratation mécanique des boues liquides sur table d’égouttage
Stockage des boues dans un silo d’un volume de 700 m* + 100 m?
Valorisation des boues seront valorisées en épandage agricole

Systéme de collecte :

Réseau séparatif d’un linéaire total de 26,5 km
Le réseau est équipé de 5 postes de refoulement

2-3- Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d’assainissement

2.3.1 — Fonctionnement
Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant & la protection de I’environnement, qui sont
susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus réguliérement.

2.3.2 - Exploitation

L’exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et d’éléments
d’équipements utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la protection de 1’environnement
et lutter contre un sinistre éventuel.

L’installation doit étre exploitée de maniére & minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées par
le systéme dans tous les modes de fonctionnement.

L’exploitant du systéme de traitement peut a cet effet :

- admettre provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédent le débit ou la charge de
référence de I’installation, sans toutefois mettre en péril celle-ci ;

- utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le maitre d’ouvrage (bassins de rétention,
stockage en réseau...).

2.3.3 — Fiabilité
Le maitre d’ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier & tout moment des dispositions prises pour
s’assurer de la bonne marche de I’installation et garantir un niveau de fiabilité des systémes d’assainissement
compatible avec le présent arrété.
Des performances acceptables doivent étre garanties pendant les périodes d’entretien et de réparation
prévisibles. A cet effet, I’exploitant tient & jour un registre mentionnant :
— les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier ;
— les procédures a observer par le personnel d’entretien ;

- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

ARTICLE 3 — PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE

3-1- Conception — réalisation

Les postes de relévement doivent étre congus et exploités de fagon 4 empécher tout déversement vers le milieu
naturel au moyen d’un stockage de sécurité d’au minimum 2 heures, sauf impossibilité technique démontrée par



le maitre d’ouvrage ou son exploitant dans le cadre de 1’étude diagnostique de réseau.

Le maitre d’ouvrage s’assure de la bonne qualité d’exécution des trongons en référence aux régles de Iart et
des mesures techniques particuli¢res prises dans les secteurs caractérisés par des enjeux de protection des eaux
souterraines ou des contraintes liées a la nature du sous-sol.

Les trop-pleins des postes de refoulement doivent étre équipés de détection de passage. Les trop-pleins doivent
étre comptabilisés.

3-2 - Raccordements

Les réseaux d’eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au réseau des eaux usées du systéme de collecte.

Au vu d’une étude de faisabilité de I’acheminement et de traitement des eaux résiduaires, le maitre d’ouvrage
peut accepter de traiter des effluents non domestiques autres que ceux prévus dans le dossier initial dans la
limite de la capacité nominale de I’installation.

Conformément a P’article L.1331-10 du code de la santé publique, une autorisation de raccordement au réseau
public est délivrée par la collectivité & laquelle appartient le réseau, pour chaque raccordement d’eaux
résiduaires non domestiques traitées par 1’installation faisant 1’objet de la présente autorisation. En
complément, il est conseillé d’établir une convention de rejet fixant les flux et les conditions d’admission des
effluents non domestiques.

Ces documents sont transmis au service chargé de la police de I’eau.

3-3 — Contréle de la qualité d’exécution

Les ouvrages de collecte (canalisations et postes nouveaux ou réhabilités) font 1’objet d’une procédure de
réception réalisée par un opérateur accrédité conformément a Iarticle 10 de I’arrété du 21 juillet 2015 susvisé.
Le procés-verbal de cette réception est tenu 4 la disposition du service en charge du contrdle et de I’agence de
I’eau par le maitre d’ouvrage.

Le plan des ouvrages est établi par le maitre d’ouvrage, réguliérement mis a jour, notamment apres chaque
modification notable et daté. Ce plan est fourni au service en charge du contréle.

3-4 — Programme de travaux

Le maitre d’ouvrage mettra en ceuvre les travaux de renforcement, fiabilisation et réhabilitation du réseau de
collecte des eaux usées de 1’agglomération de Mauron., travaux visés par le diagnostic assainissement qui sera
réalisé sur la commune de Mauron sur la période 2020-2021.

Les différents travaux effectués chaque année apparaitront dans le bilan annuel du systéme d’assainissement de